
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  87 del 19/03/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

RINNOVO INCARICO CON LA DITTA COMELLI RICCARDO PER LA FORNITURA DI 
PIANTE E FIORI PER LE PROPRIETA' COMUNALI PER IL BIENNIO 2024-2025 - CIG 
B0E38360E8           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
Proposta n.  123 del 19/03/2024  

 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui sono stati conferiti gli incarichi per le posizioni organizzative Area Servizi Generali ed Istruzione ed Area 
Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area 
Vigilanza al Sindaco e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al 
Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi 
finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 01.12.2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P. semplificato) per il periodo 2024-2026 ai sensi dell'art. 170 del TUEL”; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026 ai sensi del art. 174 del TUEL e contestuale verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 
193 del TUEL.”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 20.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G.) 2023-2025” adottata nelle more di una completa definizione degli obiettivi 
ordinari di gestione; 
 
DATO ATTO che il 31.12.2023 è scaduto il contratto di fornitura di piante e fiori per le proprietà comunali; 
 
VISTO il Buono d’Ordine n. 96 del 29.10.2021 con cui si era affidata suddetta fornitura all’Azienda Agricola Comelli 
Riccardo con sede in Val della Torre; 

 
RITENTUO di dover provvedere ad affidare la fornitura in oggetto, determinata anche dall'esigenza di consentirne la 
prosecuzione e il mantenimento del verde e dei fiori per le stagioni primaverile e autunnale;  
 
RITENUTA congrua la fornitura del precedente incarico e di poter rinnovare la fornitura di piante e fiori per le 
proprietà comunali con la Ditta Comelli Riccardo per il biennio 2024-2025 al costo di € 1.100,00 annui oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023: 
• che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, e secondo 

quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Val della Torre 
• di aver acquisito il “DURC” in corso di validità; 
• degli esiti positivi degli ulteriori controlli, anche fiscali, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n.4 

approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636/2019, 
riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente; 

• che il RUP del procedimento per il presente affidamento è lo scrivente Responsabile dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione;  
 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: B0E38360E8;  
 
VISTI rispettivamente : 
• l'art. 183 del D. Lgs n. 267/00; 
• il D. Lgs. n. 33/2013; 
• il D.Lgs n.36/2023; 
• il vigente regolamento di contabilità 
• il vigente regolamento uffici e servizi; 

 
VISTO il vigente REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI, SERVIZI E LAVORI approvato 
dal Consiglio Comunale in data 29.04.2015 con Deliberazione n. 9;  
 
RICORDATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (codice dei contratti) prevede che per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 € sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 
prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI AFFIDARE ED IMPEGNARE, per i motivi in narrativa espressi, alla Ditta COMELLI RICCARDO – 

con sede in Val della Torre (TO) – Via Chiaberge n. 7 – P.I.: 05694560011, C.F.: 
CMLRCR68A08H355F - l’incarico per la fornitura di piante e fiori per le proprietà comunali per il 
biennio 2024-2025 – CIG B0E38360E8 – al costo annuo di netti € 1.100,00 oltre IVA 22% pari ad € 
242,00 e così per complessivi € 1.342,00.  
 

2. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito il DURC e che lo stesso risulta valido e regolare sino al 
02.05.2024. 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che la 

presente determinazione a contrattare è adottata rilevando che: 
- il fine che con il presente contratto si intende perseguire è: la fornitura di piante e fiori per le 

proprietà comunali; 
-  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali è riassumibile nel 

espletamento del servizio di fornitura di piante e fiori per le proprietà comunali in base alle 
esigenze ed alle richieste nel corso della durata del contratto, la cui forma contrattuale 
dell’affidamento diretto si definisca e concluda con scambio di comunicazione d’incarico al 
fornitore;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono riconducibili all’affidamento 
diretto previa analisi dei costi e della tipologia da altri fornitori analoghi presenti sul territorio. 

 
4. DI IMPEGNARE la somma di complessiva € 2.684,00 IVA 22% inclusa nel modo seguente:    

voce capitolo articolo bilancio Esercizio finanziario imp. importo  € 

3660 6 1 24/26 2024 115 1342,00 

3660 6 1 24/26 2025 115 1342,00 

 
5. DI ESPRIMERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
6. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente 

impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le 
regole di finanza pubblica generale; di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è Laura Tuberga, titolare della posizione organizzativa dell’Area 
Servizi Generali ed Istruzione. 

 
8. DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 
9. DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
         firmato digitalmente  Laura Tuberga   
     


